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i cercurile guvernamentale france

le dă cea mai mare importanţă dă» 

|e seamă, a domnului Roustan, ca- 

sos il la Paris, asupra tristei si

ni din Tunizia. Intr’adevăr criza 

frica nordică, e de natură a ab- 

L1 tot interesul Republicei. Incri 

vile, tertipurile electorale dispar in 

Ipericolului ce ameninţă serios po- 

jîu ile franceze depe litoralul sudic 

lediteranei. Roustan consiliază să 

R e ţ i n ă  bune relaţiuni cu autori- 

Tjit turceşti din Tripolitana, să se 

Ifofini strict autonomia Egiptului, să 

» ic ă  o înţelegere eu Englitera in 

Tapnţa ceşti unii orientale, mai ales in 

priveşte nordul Africei. Ia urma 

jjegrainelor alarmante, primite dela 

taeralii Forgemol şi Saussier, minis- 

ll preşedinte Ferry s’a întors in prî- 

del'â Saint-Die şi a ţinut un con- 

de minislri, in care a fost Tor

ide măsurile de luat in Africa de 

*d. n causa pericolelor africane a 

iciit ftră mare sgomot şi ziua ani 

ii fsaii a proclamării Republicei a 

Ş|

te zice, că după stingerea revoltei, 

■i hotări anexarea Tnniziei.

I

itil

i n i a  călătoria regelui Umberto la 

"smena pare că nu se va alege nimic. 

Bilele din urină se lăţise sgomotul, 

W regele ar fi renunţat la acea visi- 

in urma unui respuns rezervat, ce 

ir fi dat din capitala Austriei. Spre 

lesminţi această ştire falsă, „Dirit 

I publică următoarea telegramă pri

ită 'din Viena : „Aici nu s’a fileut 

(fei o intrebare in privinţa visitei re- 

pai. Dacă insă, s’ar lua o aşa de a- 

ibilă iniţiativă din partea Italiei, ea 

li nu s’ar primi cu rezervă, ci foar 

bine, precum de altă parte este 

li presus de orice indoeală, că do 

OA nţa- poporului italian după o amici 

 ̂ fi e mai strinsă cu Anstro Ungaria ar 

!i[limpina aici aceleaşi sentimente."

ŞTIRI TELEGRAFICE

M t&mchii telegrafic al Agenţiei Havas

fetershurg, 8 septembre. — împeratul 

jesandrii III s’a îmbarcat ieri la Petar- 

P pe iahtul imperial Derjava, spre a se 

|ce la Dantzig, nade M. S. va avea o in- 

HVedere cu împeratul Germaniei- 

Ziarul din iSt. Petersburg declară că in- 

rederea celor doi suverani nu era de loc 

jbrevezută. Presinţa împeratul ui Wilhelm 

IJfipropiere de fruntariele ruseşti este o 

Itiune favorabilă pentru ca această in- 

wedere să aibă loc acum; ea este 6 do- 

dă despre starea amicală a relaţiunilor 

Itre cele douS ţeri şi intre suveranii lor 

spectivi'; ea e dar un semn de pace şi de 

gdrânţă pentru viitor. întrevederea va du- 

numai căte-va ore; principele de Bis- 

i  arck va asista spre a saluta pe impSra- 

’ *  il Alexandru III pentru prima oară dela 

tarea sa pe tronul Rusiei.

Lipsa Ţarului de la reşedinţa sa din Pe- 

crhof, nu va fi de căt de căte-va zile.

88 vedea ultime ştiri pe pagina IU

Mai zilele trecute era vorba 

jvWe-iin memoriu pe care’l pregă 

nNte guvernul in eestiunea Du

ia

nării şi se zicea ca acest aet 

nu mai are nevoie de căt de re

vizie şi corectură, din partea d- 

lui I. Brătianu, pentru a incepe 

ocolul lumii. Iuainte insă de a’şi 

incepe călătoria, guvernul pare a 

fi răspândit in străinătate oare- 

cari indicii asupra cuprinsului lui. 

„Gaz«tei generale" din Augsburg 

i se serie, bună oară, din Viena 

că guvernul nostru face a-se a- 

credita unele ştiri asupra atitudinii 

lui viitoare, cari netezesc calea 

unei inţelegeri intre Viena şi Bu

cureşti.

Din sfere ofieioase in aperenţă 

se asigură că Roinăuia nu va mai 

eombate instituirea unei comisii 

mixte, că e gata a primi să se 

compună ia modul, propus de A- 

ustria, pe care ’l combătea pe 

cuvântul că Austria nu e stat ri

veran ; ba că aprobă pănă şi pre 

tenţiunile cabinetului din Viena, 

privitoare la presidiu, numai daca 

i se va face regatului concesiu

nea ca, de-a lungul ţărmului lui 

intreg, poliţia fluvială să fie a lui 

şi ca numai el să aibă a executa 

aci ordinaţiunile Comisiei mixte.

Cabinetul din Bucureşt n’a fă

cut ăncă in mod oficial propune

rile acestea ; dar daea le va face, 

precum se poate deduee din in- 

formaţiunea oficioasă de mai sus, 

atunci s’a creat baza unei inţe

legeri, pe care Austro-Ungaria 

nu va ezita s’o folosească.

Se speră in Viena că, indată 

ce se va fi durat o punte peste 

prăpastia ce separă in eestiunea 

Dunării pe Romănia de monarchia 

austriacă, va fi posibilă şi inţe 

legerea ou Anglia şi Rusia aşa 

incăt, pănă in septemvrie, Be va 

ajunge poate la soluţiunea iu prin 

eipiu măear a cestiunii in litigiu.

Cabinetul din Viena in deosebi 

stă şi azi neclintit pe aeelaş punt 

de plecare, pe care-a stat din 

capul locului. El nu insistă asu

pra ante-proiectului pur şi sim

plu ; e gata de-a intra in tran- 

sacţiuni, lucru de care-a dat do

vadă, admiţănd propunerea media

toare a Germaniei; dar e hotă- 

rit azi ca totdauna de-a accepta 

numai o soluţiune de acelea cari 

n’ar atinge interesele fără con

testare mari ale Austriei pe Du

nărea de jos.

Ceea ce cabinetul din Viena 

are neclintit in vedere se poate 

resuma in două cuvinte : sau o 40- 
luţiune admisibilă sau nici o soluţiune.
In cazul din urmă ar rămânea 

se’hţelege status quo > la mănţine- 

rea lui n’ar fi de vină Austro- 

Ungaria, ei şi puterile acelea ca

ri, prin opoziţia lor in contra ce

rerilor justificate ale Austro-Un- 

gariei, au făcut cu neputinţă a- 

cordârea. Continuând status-quo , 

interesele Austro-Uugariei ar fi 

mai adăpostite decăt daca i s’ar 

da eestiunii Dunării o soluţiune, 

precum o voise puterile in o- 

poziţie.

Tot in legătură eu cesttunea 

Dunării se pune publicarea no

tei d-lui Mancini, ministrul de es- 

terne al Italiei, in coloanele „Co

respondenţei politice“ din Viena. 

Ea a avut, se vede, scopul de-a 

dovedi opiniei publice că Italia 

e gata a implini una din condi

ţiile ce i le-a pus Austria pentru 

intrarea ei eventuală in alianţa 

austro-germană. Nota e veehe 

de două luni şi jumătate , n’are 

decăt valoare istorică,^ dar dove

deşte limpede, că Italia e in ces- 

tiunea Dunării in partea Austro. 

Ungariei. Mancini, luănd in ees 

tiunea Dunării partea Austriei, lu 

crează pentru apropiarea in pres 

peetivă; şi face un mare serviciu 

cabinetului din Viena, pe care 

eestiunea nedeslegată o apasă ca 

un vis aievea.

Nici vizita contelui Andrassy 

la curtea romănă nu e străină de 

Dunăre, oricăt de multe şi mari a- 

sigurări ar da contele, că nu sa  

dus la Sinaia decăt ca simplu par

ticular, urmănd unei invit&ri gra

ţioase a Regelui. Toată punerea 

in scenă a vizitei din partea cur

ţii romăne se opune ipotezei că 

ar fi fost cu totul privată, depăr

tată de orice scop politic. Ba se 

poate ca vizita să fi avut un scop 

politie cu urmări mai depărtate 

decăt numai induplecarea Româ

niei in eestiunea Dunării şi dis

punerea ei in favoarea propune

rilor austriace.

E foarte semnificativ modul in 

care scrie „Ellenor“, organ mi 

nisterial, al cărui redactor, Czer 

natony, stă in relaţii şi cu eon- 

tele Andrassy, şi eu d. de Tisza 

El scrie cu entusiasm despre 

naţiunea romănă, in care vede pe 

aliatul natural al poporului ungu

resc in faţa Rusiei mai cu sea 

mă, care nu vrea nici binele Un 

gariei, nici al României. Oamenii 

politici serioşi din Romănia, zice 

foaea ungurească, preţuesc şi do

resc amiciţia Austro-Ungariei şi 

ved in existenţa unui stat ungu

resc puternic o garanţie de că- 

petenie pentru naţiunea romănă 

„Pesther Lloyd“ vorbeşte insă as 

pru de Romănia, dar inţelesulpre 

dicelor lui de spăsenie este că in 

conflictul făţiş intre interesele ru 

seşti şi cele austriaco din Orien

micile state din Orient nu pot o- 

cupa o poziţie neutrală, ci trebue 

să se hotărască sau in dreapta 

sau in stânga; cine nu e pentru 

noi, e contra noastră.

„Ellenor“ are cuvinte blânde, 

„Pestlier-LIoyd14 vorbeşte serios, 

ameninţător chiar —  dar amân

două foile voie8c aceleaşi lucruri 

şi pentru aceasta pare a fi venit 

contele Andrassy la Viena.

informată că Ruşii s’au pus pe lucrări de 

linii ferate, se fac studii de ingineri mili

tari pentru a se face o linie ferată dela o 

staţie din apropiero de Bender care să 

treacă prin Cahul la Reni ; o altă linie 

va pleca dela Bolfţrad la Ismail. Toate a- 

ceste lucrări positiv vor incepe la primă

vară. Pănă atunci se va repara chiar in 

astă iarnă liniia Reni-Galaţi, lăsată in pă

răsire. Ofiţeri de geniu ruşi au fost prin 

Galaţi care au şi făcut un fel de cercetări 

asupra nevoilor ce are liniia pentru a fl 

reparată. Toate aceste informaţiuni zice 

numita foaie, le avem de la persoane si

gure din Basarabia.

Resumănd ştirile aeeste, privi

toare la eestiunea Dunării şi la 

scopul vizitei contelui Andrassy la 

Sinaia, nu putem de cât regreta 

că pe&ele ofieioase din Bucureşti 

ne lasă in intunerie asupra situ- 

aţiunii. Nu e in adevăr eu nepu

tinţă ea drama de Ia Livadia să 

afle un epilog in vizita de la Si

naia, ea, fără zapis şi chezăâie, 

ţara să fie aruneată din nou in 

alianţe păgubitoare atăt pentru ea 

căt şi pentru neamul romăaese in 

genere.

Politica brevi mtrnu, fără eon- 

| sultarea instinctelor de conservare 

ale ţării, e de modă in sferele 

noastre determinante. Vom avea 

ocazia să mai vorbim de avanta- 

ele problematice şi de inconve

nientele serioase şi reale a sim- 

jatiilor cu cari guvernanţii noş- 

trii vor a ne ferici din partea 

d-nilor maghiari.

INFORMAŢIUNI

A. S. R. prinţesa Josefina de Hohen- 

zollern, muma M. S. Regelui, a cărei vi- 

sită la Sinaia se aştepta de mai mult timp 

va sosi marţi sau miercuri acolo. Azi 

Vineri, A. S. va pleca dela Sigmaringen.

D. li C. Brătianu, preşedintele consi

liului de miniştri, va fi peste puţine zile 

in Bucureşti. Azi, a plecat din Yieua.

Comisiunea trimisă la Steyer ca să pri- 

miască armele comandate de guvernul ro

mân, ajungend in acel oraş, a primit vi- 

sita intregului consiliu comunal, care a 

exprimat d-lui colonel Pastia, şeful acelei 

coroziuni, mulţnmirile sale că guvernul 

romanesc a preferat şi de astă data fabri

ca din Steyer.

Ambasadorul Franţei la Constantinopol, 

d. Tissot, venind din Paris, a trecut prin 

oraşul nostru unde s’a şi oprit. Astăzi 

sau măine d-sa va pleca prin Giurgiu la 

Constantinopol să’şi reocupe postul.

D. General Bacoviţă, a cărui numire 

la comandamentul diviziei dîn Iaşi in lo

cul generalului Cerkez am anunţat-o de 

ieri, a plecat să ia acea comandă.

Se vorbeşte că d. Ciocârlan, prefectul 

de Ylaşca, va fi numit in aceiaşi calitate 

la Kiustengea, in locul d-lui Opran de

misionat. Mulţi pretind că pentrn acest 

post este desemnat d. M. Poenaru-Bordea. 

Pănă acum insă nimic sigur.

Din Basarabia »Poşta din Galaţi este

SENATUL SPANIEI

Alegerile in Spania s’au făcut in 

aeelaş timp cu alegerile pentru Ca- 

merile franceze ; dar operaţiunile e- 

lectorali nu s’au isprăvit incă de ceea 

parte a Pyrineilor, de oarece Senatul 

e supus şi el la realegere, cel puţin 

pentru partea electivă.

In cursul ordinar al lucrurilor, Ca

mera deputaţilor din Spania durează 

cinci ani, şi partea electivă a Senatu

lui rămâne zece ani in funcţiune, dar 

inoindu se jumătate la cinci ani, dupS

0 invertire pe care o fixează insuşi 

Senatul; dar, cănd guvernul voeşte să 

uzeze de facultatea ce are constituţi- 

onaliceşte, de a disolva Senatul elec-

1 tiv şi Camera, toţi senatorii cari nu 

sunt senatori de drept nici senatori 

pe vieaţă, sunt supuşi realegerii. In 

Spania e obiceiul ca alegerile să se 

facă mai totdeauna in sensul cel mai 

agreabil guvernului, care cere alegă

torilor să se presinte inaiutea urnei, 

şi opoziţia, cu o distincţie detot eas- 

tilană, nu se manifestă pe aci deloc, 

decăt prin abstenţie.

Senatul Spaniei se compune din 360 

de membrii, din cari 180 sunt sena

tori de drept sau numiţi pe viaţă. Se

natorii pe viaţă se numesc din urmă

toarele 12 categorii, din cari se aleg 

si cei 180 senatori electivi: 1. Pre-T
zidenţii Senatului şi ai Camerii depu

taţilor ; 2. deputaţii cari au stat opt 

ani ca deputaţi sau au fost aleşi in 

trei legislaturi , 3. miniştrii; 4 epis

copii: 5. nobilii de Spania, cari nu 

sunt senatori de drept; 6. locot-gene- 

ralii din armată şi vice amiralii cari 

au doi ani in grad; 7. ambasadorii, 

cari au in gradul lor doi ani şi miniş

trii plenipoteţiari cari au 4 ani; 8. 

consilierii de stat, fiscalul consiliului de 

stat, membrii şi fiscalii tribunalului de 

conturi, membrii tribunalelor supreme; 

9. prezidenţii şi directorii Academiei 

spaniole şi ai Academielor de istorie, 

de Bele-Arte, a ştiinţelor exacte, a 

ştiinţelor morale şi de medicină; 10. 

Academicienii cari ocupă primul loc 

de vechime in aceste academii, inspec

torii generali de prima clasă, de dru

muri, de miniere, de păduri şi profe

sorii Universităţilor in exerciţiu de pa

tru ani, daca au şi unii şi alţii 8,100 

fr. venit sau leafă,; 11. deputaţii, con

silierii provinciali şi aloazii oraşelor 

capitale din provincie sau ai oraşelor 

cu 20,000 locuitori, daca au un ve

nit de 21,600 fr. sau daca plătesc 

4,320 fr. coutribuiţii directe şi daca 

n’au incetat de a fi spanţioli; 12. se

natorii regimelor constituionale ante-
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vioare şi aceia cari s’au găsit şi se 

găsesc încă in condiţiunile finanţiare 

cerute.

Nu poţi fi senator decăt^ după 85 

ani împliniţi. Funcţiunile de senator sunt 

gratuite. Regele numeşte pe preziden

tul şi pe vice-prezidenţii Senatului din 

sinul acestuia. Senatul işi numeşte se

cretarii. El işi are partea sa de ini

ţiativă in legi, ca in Italia, ca in Fran

ţa şi ca la noi.

Pentru a fi âlgStor senatorial tre- 

bue să împlineşti nişte condiţii deter

minate. Clerul numeşte 9 senatori e- 

lectivi prinjorganul archiepiscopilor, al 

episcopilor şi al delegaţilor de capis- 

tele reuniţi in colegia in capitala pro

vinciei eclesiastice. Fiecare Academie, 

şi sunt şase in Spania, numeşte căte 

un senator. Universităţile, in numSr 

de 10, şi ele căte upu. Societăţile e- 

conomice, grupate in cinci regiuni, 

numesc cinci scna'ori. Numai in Spa

nia economia politică are această onoa

re şi acest privilegiu. Pene aci sunt 

dară treizeci de senatori aleşi de cor- 

poraţiuni. Ceilalţi 150 sunt numiţi de 

primării şi de comunele cele mai cu 

vază, căte doi sau trei senatori de 

provincie.

RADICALII INBELEVILLE.

Revilloniştii au ţinut in gimnaziul 

Boulevard Menilmontat o întrunire, in 

care au fost ca la 4000 persoane. Delega

ţii au comunicat rezultatul tribunalu

lui onorific format pentru a examina 

acuzările ridicate contra lui Revillon. 

Primarul, autorităţile poliţiei şi două

zeci notabili din Sceaux declară in 

scris, că Revillon n’a păcătuit cnn ic i 

o fată tSnSră. (Unanime aplauze). A- 

poi Revillon anunţă, că va şti urmă

ri pe calomniatorii sfii şi, dacă va fi 

ales, va da lămuriri in Cameră asu

pra alegereri lui Gambetta, (aplauze). 

Delegaţii, cari fuseseră trimişi la Gam

betta, spre a’i cere desluşiri, spun că 

n’au fost primiţi. El se ascunse.

Apoi Revillon a plecat cu peste o 

mie de cetăţeni la Charonne, unde 

partizanii sei convocaseră o întrunire. 

Mulţimea striga pe stradă: „Noi vfi 

vom scăpa ! Jos cu Petit Journal, jos 

cu oportuniştii şi dictatorii! «Trăiască 

Republica !“ Intrând in sala intrunirei 

din Charonne, Revillon a ţinut o alo

cuţiune ; el a schiţat o paralelă intre 

politica despotică a lui Gambetta şi 

politica aperată de densul. Contra can

didatul a strigat, că acea acuzare 

este infamă, dar adunarea se declară 

pentru Revillon. Şi pe stradă el a fost 

aclamat.

Revillon a fost ales, iar nu gam-

bettistul Sick, şi de aceea Rochefort 

in organul sSu scrie, că Gambetta, 

«bandiiul din Abruzzi", va fi silit să 

se retragă in viaţa priv.ată. Populari

tatea tribunului s’a dus.

C r o n i c a

Din Iaşi se scrie Poştii din Galaţi că 

arama ca care era acoperită Catedrala Mi

tropoliei a dispărut. Această aramă se ri

dică la cantitatea de 2 0 0 0  şi mai bine de 

ocale. Mulţi ’şi dau diverse opinii ampra 

dispariţiunei. Unii zic că s’ar fi topit de 

călduri, alţii că ar fi fost roasă de şoareci

ear alţii că..... Dar ce se mai spuoem ;

n’ar putea oare guvernul să ne lămurească 

cam ce să se fi făcut cu atăta cantitate de 

aramă ce acum na mai e ?

Maiorul Negel Dimitrie, din regimentul 

7 călăraşi, s’a numit ofiţer recrutor al o- 

raşului Iaşi, in locul locotenentului-colonel 

Dimitrescu Grigore, din regimentul 7 linie.

Se deschide pe seama d-lui ministru de 

interne un credit extraordinar de lei 2,281 

pentru achitarea unui rest din salariele 

funcţionarilor telegrafo-postale din anul 

1879-

„Monitorul* de azi publică mai multe 

numiri şi permutări in ramura judecăto

rească.

D. Christodor G. Giuvara, arendaşul 

moşiei Statului Fundu-Vornicului din ju

deţul Romanaţi, a reclamat ministerului 

contra administraţiei, că nu’i-ar da con

cursul şi că ar fi nedreptăţit in afacerile 

sale cu locuitorii iavoiţi pe moşie. Minis

terul de interne ii dă un comunicat şi 

publică raportul inspectorului Urlăţeanu, 

prin care se constată că acele reclamaţiuni 

erau nefundate.

Comunicatul următor ’1 publică gazeta 

oficială de azi ;

»Mai multe ziare au respăndit vuetul 

„că d. general Cerkez a murit la Viena. 

„Ştirile primite ne autoriză a desminţi a- 

„cest vuet. D-nu general Cerkez se află 

„bolnav la Viena, sub îngrijirea doctori

l o r  şi a familiei sale.“

D. prefect de Dămboviţă anunţă că 

strângerea recoltelor, după cum au venit 

la rind succesiv, şi executarea tocmelilor 

s’au urmat in mod satisfăcetor şi pentru 

locuitori şi pentru proprietari şi arendaşi. 

La ordinea zilei mai principal este face

rea ogoarelor; lipsa de ploae este mult 

simţită pentru munca preparativă, pentru 

viitoarele semănături de grău, ctc.

Cursurile scoalei de Bele-Arte, urmănd 

a se incepe la 15 Septembre, direcţiunea 

face cunoscut, că inscrierile se pot face 

dela i pănă la 1 5  Septembra, in toate 

zilele, dela orele 8 — 1 1  a. m., la cance

laria scoalei, palatul Acadsmiei.

In zioa de 9  septemvrie viitor, ora 1 

p. m., se va ţine licitaţie la ministerul de 

resbel pentru darea in intreprindere a 

construcţiunei unei capele cu cavou de 
oseminte pe cămpul de bătae dela Plevna,

şi doue monumente cu cavouri de ose 

minte pe câmpurile de bătae dela Rahova 

şi dela Smărdan in Bulgaria.

Luni, 31 august, vor incepe repetiţiu- 

nile la Teatru Naţional. Toţi artiştii sunt 

in capitală. Cei plecaţi in străinătate s’au 

intors asemenea.

Aflăm cu multă plăcere că iubitul nos

tru comedian M. Pascaly s’a intors la 

Teatrul Naţional. D-sa a primit direcţiu

nea scenei.

Sămbătă seara, la orele 8 , se va da 

la teatrul Orfeu o a doua representaţie 

in beneficiul tgnSrului actor I. Lugoşianu. 

D-sa va juca ăncă o dată, dupS cerere, 

Moţul din Ardeal, in costum naţional ar

delenesc. De sigur publicul va şti să’l 
încurajeze.

Jid o v ii in D o ro h o iu

„Buciumul* publică următoarele şi

ruri in capul foaei:

„Evreul Fişei, vechilul jidovului Du- 

vid Bacalu, posesorul moşiei Dume- 

iiîi, carele a torturat atăţea locuitori, 

neangajaţi, şi nedatori, a bătut, schin

giuit, scuipat in gură, şi cu ajutorul 

autorităţii a dus cu lanţul de găt să 

lucreze la cămp pe betrănul locuitor 

Gr. a Paraschivei, in vSrstă de 75 
ani, carele nu era angajat, nu era da

tor, ci din contra avea a lua 20 lei 

de la posesore ; jidovul Fişei, zicem, 

in dispreţul constatărilor făcute de 

Prefect şi Procurore, continuă şi as

tăzi a tortura pe locuitori, aşa că pe 

locuitorul Vasile a Zamfirei, l’a bă

tut insuşi jidovul Fişei, iar pe Ioan 

Dubariu l ’a bătut feciorii boereşti 

Costache Iohan şi Toader Gălbănaşe, 

martori fiind Ilie a Măriei şi Yasile 

Gh. Ciolac.

Astfel nu numai că nu s’a pedep

sit pe culpabili peutru crimele comise, 

dar, sub protecţiunea administraţiu- 

nei, continuă a desbarca şi tortura pe 

săteni.

La semnalul dat, trenul se opri; v« 

zend scena ce se petrecuse şeful de tren 

anunţă pe şeful staţiei Brăila care, in u- 

nire cu procurorul, merseră la faţa locu

lui. Criminalii sunt urmăriţi.

Procesul preotului din Ostrov, care a 

cununat doi fraţi, se va cerceta înaintea 

consistoriei sfintei Episcopiii din oraşul 

Galaţi la 3 Septembre viitor. Preotul, care 

era şi proestos al bisericei din Ostrov, a 

fost suspendat din funcţiunile s le imediat 

după întoarcerea Eminenţei sale Episco

pului sosit dela băi.

Citim in »Curierul Balasan*:

In Piatra e o societate comercială, com

pusă din creştini, care’şi avea stabilită O 

sucursală la Filioara, ce îndestula cu pănej 

carne şi celelalte necesare mănăstirile A- 

gapia şi Yaraticul, fiind situată tocmai la 

jumatatea distanţei intre aceste doue mo 

nastiri. Acum insS, după informaţiunile ce 

le primim, sucursala societăţei nu mai poate 

face nimic, de Oarece peste cincizeci de 

familii evree' ti vagabonde adunăndu-se la 

Văratic, prin diferite manopere şi gheşef- 

turi au inlăturat’o, şi astăzi, vedem că e- 

vreii stabiliţi la Varatic şi-au făcut şcoală, 

deschizând şi o piaţă la poarta monasti

rei, aşa incăt ameninţă a o transforma 

intr o adevărată havră şi loc de gheşef-, 

turi. Atragem atenţiunea celor in drept 

asupra acestui scandal, căci, după păre 

rea noastră, evreii n’au ce căuta pela mo- 
nastiri.

•Batie, care va pasiona mai mult înalta I 

cietate şi lumea militară.

E vorba de prinţul Şervaşidze, ' 

in garda imperială, acnsat de omucld 

luntar, de lovituri şi răniri. — Unul, c 11 

dvocaţii cei mai distinşi ai bafij F 

din Petersburg, prinţul Uruzof, va st 
apărarea.

Din Districte

O tâlhărie a avut loc—ne spune „Eco 

ul Brăilei* — in noaptea de 16 august 

la cantonul No. 1 6 0  al drumului de fier 

Brăila-Barboşi. Trei făcători de rele au 

călcat cu mâna armată numitul canton, 

au bătut cumplit pe cantonier şi femeea 

lui, crestăndu-1 pe cel d’intăiu cu cuţitul 

pe piept şi pe spinare şi lovindu-1 cu cio

magul peste virful degetelor dela măni 

In urma acestor torturi, pacientul le dete 

toţi banii, 25 lire, ce avea; dar tâlharii, 

nemulţumiţi se pregătesc să’l bată din 

nou când se auzi sosirea trenului din Mol

dova. Atunci tâlharii se retraseră dispă

rând in tufişul bălţei Vădeni.

a c t e  o f i c i a l e

Căpitanul Cristodorescu Grigore, din ar 

ma infanteriei, aflat in disponibilitate pen 

tru concendiu de şapte luni, renunţănd la 

restul acestui concediu, s’a chemat in acti 

vitate de serviciu, la vacanţa ce este in re 

gimentul 1 2  dorobanţi, p® ziua de ] sep- 

tembre 1881.

S’a aprobat un concediu de şapte luni 

in ţeară şi in streinătate administratorului 

clasa III, Pester Iosef, din compania 2 sa 

uitară Iaşi, pentru interese de familie.

S’a aprobat un concediu de 7 luni in 

ţară şi in streinătate căpitanului Stoenescu 

Dimitrie, din regimentul 1 linie, pentru 

interese de familie, trecendu-sa tot odată 

in poziţie de disponibilitate.

Se telegri nAlgeria şi Tunisia. 
din Alger :

Bu-Amena s'a refugiat printre TlE ' 

in urma unei tentative de omor, 
victimă era să fie.

Un indigen din Herrars a tras"*iii 

pra-i cu un glonţ de puşcă, zicăndo 

prin minciunile ce a împrăştiat a d 

mizeria pe capul Arabilor.

Trăsnet in biserică. — Se scrii t 
Brescia (Lombardia) :

Biserica dela Stochetta era plină di si 

dincioşi. Cnria celebra liturghia. Ai 
ploa de versa ; fulgerile despicau nai

tunetele nu încetau de a mugi. _ Ln

mentul ridicării, după evanghelie, unt 

net sparse edificiul şi fluidul petrntij 

biserică.

Sub influenţa descărcării electrice 'it 

va persoane fură aruncate cu violent 

păment.

l££Doi oameni fură loviţi mortal. O 

fetiţă işi perdu perul şi doi dinţi. j H  . 

alte persoane au răni profunde, făctillfî 

focul Ceriului.
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Auslro-Ungaria. — »Pester Lloyd“loKiisi' 

bind de sgomotele de alianţă intre | d 

tro-Ungaria şi Italia, zice :

„Ia Austro-Ungaria nu există ni 

curent, care să merite atenţia oamtuj 

politici, contra mănţinerii celor mai” 

şi celor mai prietineşti relaţii cu Fri 

Putem zice că intenţia unei apropieri ti 

Italia şi Austria, care ar avea un scote 

de puţin ostil Franţei, nu va găsi cji 

mire bună in monarchia noastră.

Italia. — >Diritto“ publică teitubai 

cial şi complet al circularii adresate ] »**• 

iuliu de ministrul externelor către wil*® 

zentanţii regelui italiei din Paris, Lo.-lil**11 

Berlin, Viena, Petersburg, Madrid, S »  

bona, Berna, Bruxelles şi La Haye. J  

Acest document, se ştie, e privit 

protestările Vaticanului.

Ş tiri din a fa ră
Franţa. — Actuala Cameră franceză 

va avea o fisionomie materială cu totul 

deosebită de cea precedentă.

Din causa creării celor 22 de noui cir

cumscripţii, a trebuit să se mărească nu- 

merul locurilor şi prin urmare să se re

ducă spaţiul rezervat băncii miniştrilor şi 

băncii miniştrilor.

Rusia. — Se telegrafiează din Pe

tersburg.

Peste căteva zile va inct-pe la Curtea 

marţială din Petersburg un proces de sen-

Englitera. — 0 luptă foarte serioi 

fost la Corck,_Jouia trecută, intre po; jtl 

ţie şi poliţie.

Un poliţaiu fu rănit greu.

Eesvrătitorii luăad-o in cele din 

la fugă, poliţia împuşcă după ei şi S  

un om beat, care nu făcea parte din ns 

turburătorilor. Toate îngrijirile ce 

deteră fură zadarnice : beţivul muri.

UhGermania- — „Monitorul oficial alj 

periului* a publicat decretul imperiala 'i 

fixează pe Joui, 27 octobre, data a ţ  

rilor pentru reinoirea Reichstagului. ( 

Legea care regulează aceste alegem 

ceea care s’a promulgat la 31 Mai '5 

pentru alegerile Reichstagului confeui Ifih 

ţiunii Germaniei de Nord. Iu i871 a

la

FOILETON*)

C o n tra ste  c a ra c te ris tic e ,
sau

o episod;! din viaţa romftnsl,
Novelă originală, 

de

P. P. .u.

(Urmare) 35

»Cum ’ţi s’a părut junele general.? in

cit pentru mine, el ’mi se pare a fi un 

om distins in toată privinţa.*

>.Tune ? mie ’mi se pare din contră, el 

e un bărbat deja trecut peste epoca june- 

ţei; posedă insă o fisionomie foarte mar 

cântă, pentru unii chiar interesantă.*

»Ce fel, nu mai este june ? In adever el 

nu mai este copil, dar este insă un bărbat 

in starea cea mai frumoasă a etăţei ome

neşti. Ţi-a di'-plăcut poate ? Fiind astfel, 

crede-m£ că mar costa prea mult—nu tre- 

bue să uiţi că acest general este chemat să

*) Vezi »Timpul* No 143—187,

joace un rol foarte însemnat in ţara noa

stră. De informaţiunile ce va da el diu 

când in când guvernului seu este condiţi

onată poate.chiar existenţa Domnitorului. 

Trebue să ştii că politica înţeleaptă a bo- 

erilor ţerei a fost tot-deauna d’a-.'i avea un 

sprijîn afară din ţară; pănă mai eri ne a- 

dresam câud la Turci, când la Austriaci; 

azi insă, dela resturnarea ultimului Domn, 

trebue sS ne adresăm la Muscali, căci soar- 

tea ţerei noastre, de la slăbirea Turciei 

încoace, să află in mâua lor. In fine, mai 

trebue să ştii, că fiicele boerilor români 

au servit tot-deauna politica părinţilor 

lor.“

Buzescu aceentuâ anume ultimele cuvin 

te. Zoe ii respunse o’o voce calmă şi fati- 

gată : cumcă in general d-1 de Colpicev 

nu-i a displăcut, dar insă nu înţelege ce 

poate avea asta de comnn cu tendinţele 

politice ale părintelui seu. Cu acest) ulti

me cuvinte ei eşiseră din grădină.

Acu grădina monastirei devenise cu to

tul singuratecă. Petrişul cărărilor, ce cu 

câteva minuta mai ’nainte scârţiea sub pa

şii veseli ai unui public strălucit, acu era 

tăcut' ca moartea ; şi iluminarea fantastică 

începuse să dispară din ce in ce mai mult, 

numai un lampion roşu mai arunca din 

când ia când câte o rază de lumină pre

lungită asupra Bucureştiului, prin ale că

rui strade părăsite mai licurea ici şi colea 

câte un felinar obosit. O linişte profundă 

domnea in toată grădina, numai un vent 

subţire, ce adia printre flori, se părea că 

le povesteşte despre frumuseţea acelei fiicei 

de rege, care cu perul despletit şi rezima- 

tă da stânca peşterei işi plângea amantul 

inecat la picioatele ei.
* »
*

Pe moşia Buzeştii, care, dupe cum am 

amintit deja, se afla in judeţul Romanaţi, 

situată intre Dunăre şi Olt, Banul poseda 

o vilă de toată frumuseţea, aşezată in mij

locul unui parc admirabil pentru ţara ro

mânească, in care pe acei timpi, precum 

chiar şi in zilele noastre, vilele şi parcu-: 

rile pe la moşii erau lucruri aproape ne

cunoscute. O alee largă, compusă din pa

tru ronduri de castani majestoşi, conducea 

dela intrare* principală a casei spre poarta 

parcului care respundea la drumul ce se 

’mbuca la Islaz cu vechea cale romană, de 

unde trecând prin Recica, — in a cărei 

apropiere sglobiul Tesluiu se varsă in ca

pricioasele unde ale Oltului — se’ntinde 

de-alungul judeţului Velcea pănă la Tur

nul roşu din Transilvania. In jurul vilei 

elegante — a cărei verandă formată^ in 

semi-cerc, rezimată pe un şir de coloane

de ordine corintică, şi decorată c’o balu

stradă şi statue in stil antic, ce se deschi

dea atât spre Dunăre cât şi despre apa 

Oltului — o grădină pline de florile cele 

mai suave şi mai rare, se’ntindea ca un 

covor preserat cu colorile cele mai vii şi 

arabeştile cele mai fantastice. Vaze colosa

le de marmoră galbenă şi roză, aşezate pe 

capitulii principali ai balustradei, gemeau 

sub greutatea roşelor alpine, florilor de 

cactus şi granat, cu un cuvent nimic nu 

lipsea acestei locuinţe omeneşti din rarele 

frumuseţi ale climei meridionale.

Erau trecute aproape douS septămâni, 

din zioa in care se serbase acea festivitate 

feerică in grădina monastirei Văcăreşti. 

Soaţele s'apleca spre sfiinţit, razele lui mai 

luminând numai virfurile arborilor, pe când 

stratele de flori începeau a se acoperi de

ja cu umbrele nopţei. Uşile şi ferestrile e- 

rau toate deschise, pentru a lăsa liberă 

intrarea aerului recoritor de seară, şi a 

parfumului ce mulţimea florilor il esalau ea 

uu ultim adio ce se părea că adresează 

zilei ce acu se stingea pentru a reintra in 

necunoscutul haos al infinitului. Prânzul, 

la care din intâmplare astăzi nu asistase 

nici un oa*pe străin, se terminase deja •' 

bărbaţii işi fumau in sala de biliard ţiga

retele, sorbind din ceşci mici de China, a>

şezate in zarfuri de aur, delicioasa lioai 

a cafelei de Mocca, pe când cocoana .j 

ta, o soră mai scăpătată a Bau 

Buzescu pe care Zoe in momentei, 

de petulanţă o numea cu ironie || 

ma sa de onoare pour Ies petites o: 

sions, şedea afară pe terasă, ocupat» 

una din acele broderii de fir de aur# 

formau deliciul şi adese dis tracţiunea u 

gantelor noastre dame din generaţi^ 

trecută.—Artă actualmente aproape cu?] 

tul perdută, dar pe care pseudonimul f  

lechin al instrucţiunei publice, pentn 

flata şi linguşi capriciul unei Reginei 

se joacă cu costume naţionale, crede./ 

putea re’nvia prin circulări humoris, 

Perdut odată exerciţiul unei arte, el n 

mai poate renaşte in condiţiunile in :: 

a existat odată, şi astfel moda costuir 

naţionale, in loc d a deschide femeilo^ 

mâne un nou mijloc de agonisire, dupa [ 

cred poate unele capete din contr 

contribui la augmentarea luxului şi la 

şurarea mai mult a pungilor in mare 5 

te aproape secate; o nouă contribuţ 
grea pe capul bieţilor bărbaţi, şi un ̂ 
câştig pentru fabricanţii străini, cari 
vor grăbi d’a ne umplea pieţile cu ac* 
nimicuri ale modei atât de costisite 
pentru noi insă cu totul nefolositoare.

(Va un
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i ora întregului impe- j instanţelor corecţionale, unde sburdalnica e ca lucrul să ajungă la o realitate, este 

“ 'ntmS * 3 7 3  ea a devenit apli- I regină a peştilor va avea să dea seamă frohninta. oa acrif.atiiinfti să i se den o

81 i;„ T fir&nn I despre conduita ei.
,Dreptul*.

Alsaţia Lorena.

fonica ju d ic ia ră

hre a zis că femeea e .perfidă ca |

VAIi IE T A T I

O viţă de vie scumpa. — Regina Vic

toria din Anglia a dat prinţesei Friederica 

de Hanovra faimoasa viţă de vie ’din pa

latul Hampton-Court, ca să se bucure pe

S
Lnstantin Vasile, ale cărui ,n l°^ I vjaţ& de uzufructul ei. Această admirabilă 

se el însuşi să le espnna, zi e e l betrănă de origine din Hamburg, <?ste

[aintea judecătoriei ocolulm 1Y | * ------------ .............. . •

.. t i __ f i  nnnA

j i l ţ i i  antici o numeau’,sirenă înşela 

JU d a tă ,  vai! această din nrmă ca- 

i | L-a fost mai adevărată ca m ca- 

J  L tan tin  Vasile, ale cărui infor-

de trebuinţă, ca agitaţinnei să i se dea o 

organizaţie atăt cu graiul căt şi in scris,

B W.

Programul alergarilor ie cai 
î n t r u n i r e a  de to a m n ă

Z10A AHTfilA 
Duminică 2y Septembrie la orele 2 p. m 

Sub înaltul patronagiu al M.’ S. Regele 
şi sub direcţiunea Societăţei de încurajare. 

I .

Alergare militară, pentru armăsari, epe 
sau jugani, de orice verstă şi de orice pro-pv — ■ w . . -i -i • Ţ-y i u cw a u n  viu «... sau ju g u u i, ud uj-auo vci.au» ţ» v*\. unvo

laintea judecătoriei o u^ I nria dîn cele mai 'interesante lucruri ce veninţă, aparţinând d-lor ofiţeri ai arma-
reşti. Judece cititorii, dupa cele ^  & fi vgznte in niltnit;ui  palat. Ea a tei romăne, incălicrfţi de proprietari, sau

c i irjac\ « a* qo de camarazii d-lor. Distanţa 2 0 0 0  metre
fost sadita la 1769, are o lungime de 30 TţiWoa Rn lp. minim™ 70

metri şi produce in termen mediu căte J

La 1874 a avut chiarI
să povestim, 
de 1 1  maiu trecut, in timpul 

ortegielor, toato lumea a putut 

I  frumosul car al Pescarilor. Ceea 

\ mai cu seamă privirea era o 

sprâncenată precupeaţă, albă ca

§• de lapte, ca capul infăşurat 

Baramă de borangic, cu coade- 

[etite in panglice şi aruncate pe 

iia licărind de mii de fluturi, ce 

Lică d’asupra crapilor , somnilor,

1500 de ciorchine 
1750 ciorchine. Cunoscetorii avaluează fie 

care din aceşti minunaţi struguri negri la 

o guinee sau 2 1  şilingi, in căt darul re- 

il constitue un venit bunicel. Această 

yiţă se crede a fi cea mai mare din lume.

Intrarea 50 lei. Greutatea minimum 70 
Kilogr. înscrierea pănă la 24 Septembrie 
la 1 2  ore din zi.

Premiul L —1000 lei.
„ I I -  400 „
„ I I I .— iOO »

II.

Premiul Societăţei de încurajare (Der- 
by-Romăn). Alergare pentru mănzi şi măn- 
ze de 3 şi 4 ani, năsfcuţi şi crescuţi in

.. . _  p Romănia, inscrişi in Stud-Bookul Jockey
■juică d'asupra crapnui , "uum.™.,, Luptele cu taurii m han ţa . Lonm- o l u l u i  romăn. Distanţă 2000 metri. In 
I  alailor ca o regină înconjurată I Ijul general al departamentului de Gard a I ţ,rarea 200 lei. Greutatea după verstă. In 

f i i i  • „pdinciosi La vederea aces- desbătut cestiunea, dacă trebue să oprească scrierea pănă la 27 August ; Cu intrare

L v S w U - r
ILmotoase. Nimeni insă nu apla-lţiune a decis sa nu pnveeze. public e | ----

K , mj mult entusiasm sincer, deI această petrecere, căt timp afla plăcere m 

^TJgntin Vasile, căci, subjugat I aceste produceri barbare. Aceşti domni s au 

Ukre de ochii frumoasei pre- temut că vor deveni nepopulari dacă ar 

™ ef  trămise peste căteva zile Pe I interzice luptele cu taurii cari sau intro- 

Tinca“ la părinţii fetei spre a o I dus in Franţa de sud numai de la impe 

IE nevastă. I riu incoaci, iar la anul 1856, cănd Napo-

15 Sep. 12 ore din zi.
Premiul 1.—5000 lei.

, I I .—1000 »
I I I

Premiul de toamnă. Alergare pentru ar
măsari şi epe de orice etate şi de orice 
proveninţă. învingătorul de reclamat pen-

a /\f\r\ 1 • J_x ____k'.A nmnî ofvoin ÎÎA_ _  • -vjfj. • »-' .. trn .2 ,0 0 0  lei dacă aparţine unui Strein ne
J Muierile Ini fiind priiraîte, casatoria | p0ţeC)n jxi a permis luptele cu taurii, pre- "  “ • "  ! — 1 ---

ffu celebrată in zina de 5 û^ e» I si republicană a condamnat acea permi 

Isul ginere voi cu orice preţ ca vii -1 sjUlle în termenii cei mai violenţi.

fctai soţie [să’şi dea consimţimentul 

Jea ofif-rului public in costumul po- 

gje'l farmecase atăt de mult. Pentiu 

jnpul să nu fie perdnt iu zadar , jo-

Â

Eare se hotărise şi ceremonia reli- 

ilă.

E ijnn chiar, Vasile işi luă toate me- 

I[pentru ca lucrurile să iasă cu cinste: 

ffira pni, tocmi lăutari, vorbi cu ,nea 

flfche, 4 cârciumarul din colţ, să'i ţ’e la 

H  căteva vedre de vin de cel mai bun,

TLgiâ bucătar, in fine dispnse totul, ca 

l^^rvim de propria lui expresiune, 

com cere trebuinţa » 

ibţropune, insă şi... femeea dispune.

E/e că bietul ginere era ursit de so- 

J cj să’i  »iasă iepurele iuainte“ in toate 

jnmplările importante ale vieţei. Pe cănd 

llerga in dreapta şi ’n stănga, viitoarea 

ţgasă, care făcea dragoste de mai mnlte 

| icu Iancn Iepure, vecinul ei, lucru la 

(efVasile nn se găndise nici nă dată, se 

|tu că ese cu doniţele la puţ ca să 

apă. Iepure care o păndeâ, trece pe 

wBiite cu birja, Mariţa lăsa doniţele şi 

K  intr’ensa, şi.... numai misterele nop- 

le-ar putea spune ce făceau ei in ote- 

(Nicnlcea, unde se dusese Sa ascundă 

IM şi fuga lor.

H  poate închipui oricine disperarea lui 

Iile cănd, a doua zi, căutându şi nevas- 

‘Tipre a o duce la Biserică, căţi-va glu- 

i din mahala’i respunseră cu na crudă 

Jie: >TJite popa, nu e popa ?“ Cu dis- 

area in suflet, el alerga imediat la sub 

isar şi ’i povesti nenorocirea ce ’l is 

Agentul reeşi să descopere pe birja 

|l care condusese perechia fugitivă şi, ur- 

J t de soţ, porni spre a surprinde pe cul- 

rabili în flagrant delict. 

iAmanţii fură descoperiţi intr’una din ca

rele otelului, intr’un costum care dete 

It de găndit nefericitului ginere. La per- 

liîţiunea făcută, uă probă fulgurantă, uă 

ă ireensabilă, găsită de subcomisar in- 

parte ascunsă a camerei, veni să riai- 

jscă cea din urmă îndoială a infortuna- 

fuî cărciumar. Lucru ciudat insă, la in- 

Jarea agentului daca... amorul ’şi con 

[mase opera, teoera fugitivă avu incă cu- 

să nege, pretextând că uă indispo- 

jlFfţîune trecStoare, pe cănd complicele păs- 

n tăcerea prudentă a lui Conrart. 

jjKj Ori-cum ar fi, nenorocitul ginere *e vezu 

ifJWit să renunţe nu numai la proiectele 

moaşe de fericire ce făcuse, dară incă 

la preparativele nunţei pentru cari chel 

jftţ&ise atâţia bani. De aceea, in disperare 

.(Jf la causă, el acţione pe părinţii fetei ce 

ţS ‘, [end să fie condemnaţi la plata sumei de 

ijftj 124 lei, valoarea cheltuielelor făcute.

((jK Uă ultimă decepţiune ’l aştepta insă 

.(jM paiutea justiţiei, căci judecătorul s’a de 

ilar a t necompetent de a statua asupra u 

i#i| bei asemenea afaceri.

t
 Onoarea soţului şi morala publică vor 

otuşi satisfăcute, de şi cam târziu, căci j 

idulteriul se află astăzi pendent înaintea I

j|

vi LA V V AVfc r # w J
stabilit in Romănia. Orice cal aparţinand 
unui proprietar romăn, sau unui strein sta
bilit in Romănia, care va fi declarat de 
venzare (in caz de a căştiga) pentru acelaşi 
preţ va beneficia de o descărcare de 3 ki- 

O crimă oribilă. — înaintea juraţilor I logr Această declaraţie urmează a se face 

departamentului francez Iile et Vilaine nu 0dată cu inscrierea calului. învingătorul,

a , mwit $ £ £ *  o
In  satul Saint-Wyerve locuiau soţii toarte gre dreptul de a concura, pri-

avuţi Rivieres cu unica ţlor mea Ioana , gQsul insă) aparţine fondului Curselor. Drep- 

care e de treizeci şi trei de ani. Aceasta tuţ de reclamat prevezut de regulament, 

fiică dusese totdaona o viaţă cam sburdal- este un drept esclusiv al proprietarilor ro- 
■ • * ; io  ani a fost născut in se- măni, şi in asemenea cas, acest drept în-
nică şl acum 1 , , , s cet)e de la cel d entăiu cal al unui propri-
ret un băiat, pe care 1 a dat  ̂sa 1 crească ^  romăn care v;ne după caii streini, du- 

tot in secret. Acum 5 ani părinţii, cari j „ ordinea sosirei lor. Distanţă 2,500 me- 

sunt prea sgărciţi, aflară de existenţa a- 1 tre< j ntrarea 150 lei. Greutatea după vers- 

cestui copil şi curat din consideraţiuni de tă. înscrierea pănă la 27 A u g u i ; cn >n- 
• S no  băiatul Qâ fie adus in trarea îndoită păna la l i  oept. Kecragerea

economie cerută ca băiatul sa . jumătate dacă este declarată păna la
fără să ştie cineva. Aci copilul, ca să pe F  ^  ^  djQ ^

lergare internaţională, pentru armăsari Şi 
epe pnr-sânge, de ori-ce etate şi de ori-ce 
proveninţă. învingătorul de reclamat pen
tru 4000 lei daca aparţine unui străin ne 
stabilit in Romănia. Dreptul de reclamat 
prevezut de regulament este un drept es
clusiv al proprietarilor romăni ; şi in ase
menea caz, acest drept incepe de la cel 
d’intăiu cal al unui proprietar romăn, ca
re vine după caii streini, după ordinea so

sirii. .
pănă la 15 Sept. Retragerea pe jumataţe 
daca este declarată pănă la 20 Septembrie 

1 2  ore din zi.
Premiul I .—8000 lei,

„ II.-1000 „
,  III.-1250 „

IV.
Premiul Subscriptorilor. Alergare pen

tru armăsari, epe sau jugani, de ori-ce vir- 
stă şi de ori-ce proveninţă. învingătorul 
devine de drept proprietatea subscriptorilori 
in schimbul celor 4000 lei afectaţi pentru
această alergare. Sorţii vor decide in ur
mă pe proprietar. Dinstanţa 3000 1 metri 
Intrarea 50 lei, greutatea după vârstă în
scrierea pănă la 24 Septembrie ; cu intra
rea indoită pănă la 1 Octombrie.

Premiul I.—4000 lei 
„ II.—Intrările

V-
Vremiul de consolaţie. Alergare pen 

tru toţi caii care au alergat in zilele jle 
27 Septembre şi 4 Octombre şi nu au caş- 
tigat vre nn premiu intei, al ] 2 -lea sau 
al 3-lea. Greutatea după vărstă. Intrarea 
liberă. Distanţa 1500 metri.

Premiul unic. — 1 0 0 0  lei.

NB. Inscripţiunele se primesc in toat- 
zilele la secretariatul Jockey Clubului, ca

lea Victoriei No. 100.
Premiul al 2-lea şi al 3-lea se vor da 

estimp laori căţi cai ar alerga in fie care 
alergare. Un cal care ar rămânea să a- 
lerge singur este dispensat de alergare, ş̂  
'şi ya primi premiul, presintadu-se numai 
’naintea d-lor Comisari spre a se dovedi 
că este in condiţii de a putea alerga.

Elemente de Geografie, pentru şcoa- 

lele primare. Revăzută şi adaogată cn fi

guri şi charta României. Carte aprobată. 

(Edit. librăriei Socec). b. 45.

Noul metod de Geografie elementara, 

pentru şcoalele primare ilnstrată. Carte a- 

probată. Partea I  pentru clasa II şi III. 

Partea II pentru clasa IV. Preţul fie-cărei 

părţi 60 bani. Partea I in edit, libr. Ioni- 

ţiu; a II in edit. libr. Socek.
Carte de desemn geografic, pentru No

ul Metod.

Charta Romăniei cu ţSrile vecine, i- 

lustrată cu potretele MM. LL. Regelui şi 

Reginei cu marca tutulor judeţelor etc.
Desemnnl cnpiîolr, carte aprobată, pen

tru usul şcoalelor primare. Coprinde mai 

multe caete de căte 12 foi. Preţul fie-carui 

caet este de 2 0  bani. ,.
■Toate aceste caete şi cărţi sunt in edit. 

ibr. Fraţîi Joaniţiu.

A eşit d$ sub tipar:
Arhitectura şi construcţiunea practică 

elaborată de d. căpitan de artilerie Mihail 
G. Niţescu a apărut in trei cărţi cu ur
mătoarele preţuri: . .

Cartea I, 5 lei n. Cartea II, 7 lei noi. 
Cartea III, 5 lei noi. Aceste cărţi se gă
sesc de vânzare in Bucureşti la Tipografia 
Miulescu calea Victorii No. 102 sub sala 
teatrului Bossel ier in judeţe numai la 

Prefecturi.

A eşit de sub tipar: . ^
Gramatica Romănă, partea etimologică, 

de I. Manliu. Ea s’a tipărit cu ortografia 

Academiei, coprinzend explicarea şi des- 

voltarea regulelor ortografice. Se găseşte 

de venzare la editor, librăria Socec et comp 

Sintaxa a apărut de sub presa.

U LT IM E  ŞTIRI
Dautzig, 8  septebre. — Prinţul de Bis- 

marck a sosit aci la 4 ore ’u- El a fost 

primit cu vii aclamări de o mulţime con

siderabilă.

Belgrad, 8  septebre. — D. Miyatovici, 

ministrul afacerilor exterioare şi al finan

ţelor, s’a intors din concediu.

Quinquina B ra va is
DupS părerea doctorilor, tonicul cel mai 

întăritor, febrifugul' cel mai eficace, este 

Quinquina Bravais.
Deposite principale la Paris: 13 rue 

Lafayette şi 3o Avenue de L’Op£ra.

Brăila, Kauffmes, Petzalis.

Bucureşti, Friedrich Bruss, Ovessa, Dim- 

bovitz, Rudolf Schmettau, Bruss.

Iaşi, Konya freres, Rudolf Schmettau. 

Ploeşii, C. Schuller.

casă tara sa şwe «mo», j g  --r—-< 1 gept 12 0re din zi
nu’l vază vecinii, a fost aşezat inti o groa- 1 Premiul 1. — 2,500 lei-
pă supt scara podului, unde nu putea nici I Yremiul I I — 500 lei.

sta in picioare. Era nevoit să zacă necon- I IV . .U/Ai
tenit intins pe un pat mizerabil şi primea Alergare militară pentru călarap (Iru^

a<îa de mizerabilă. Betrănii '1- I pă). Intrarea liberă. Distanţă 1,500 m

f i  « a ?
şi dacă făcea cel mai mic sgomot, micul . ^  vQr avea la piecare un avans de 24 

martir era bătut cu cruzime. I metre ’asnpra celor l’alţi. Calul pur sănge
Astfel au trecut cinci ani de zile, cănd I nu e s t0  admis. Călăraşul trebue sa ini a 

?i, d. , 8  M .  « » « . ,  » r i veniseră i» t a  „

riziB, « « i t i  gem.te_sn.Je oe P > * »  ™ coprinde semnalmentele
că vin dedesuptnl scarei. Ele povestiră ve j ?

cinilor, că Rivieres ţine ascuns pe>neva. 

S'a făcut o perchiziţie domiciliară şi in 

fine copilul fu descoperit, slab ca un sche

let : paiele, pe care zăcuse treizeci şi una 

de luni, putreziseră cu totul. Băiatul era 

de 87 centimetre înalt, iar patul nn avea 

decât o lungime de 65 centimetre. Băiatul 

in etate de zece ani, avea o greutate nu

mai de vre o douăzeci de chilograme. f  i

ind acuma bine îngrijit, sănetatea î sa 

îndreptat, cu toate acestea cu greu va a-
iunge etatea bărbătească. Tribunalul â  con

damnat pe mama cea crudă la munca sil-damnat Pe mama ^  j„m. picioare înălţime

1U1U1. ■ _ . TI_____
Seria I a voluntarilor de 2 ani ; Premiu 

unic un obiect de artă.
Seri II a Călăraşilor recrutaţi.

Tremiul 1.—250 Zei 
I I .—150 „

,  m - io o  ,

ZIOA A DO A.
Duminică 4 Octombre la orele 2.

I .

Premiul M. Sale Regele. Alergarea ce 
garduri, pentru, armăsari, epe şi jugani, du 
ori-ce etate şi de ori ce proveniuţă, apar
ţinând proprietarilor romăni, saui straim 
stabiliţi in Romănia. Distanţa 2000 metre

Se telegrafiază \din Guettah (Afganis

tan) că, dupS avisuri autentice din Can- 

dahar, Eyub-Khan, a părăsit orice inten

ţie de-a combate pe em iru l actual , dar 

el a proclamat rSsboiul sfănt contra En- 

glejilor.

Din Tunis se telegrafiază că Ali-ben- 

KhaUfa va lua comanda asupra tuturor

insurgenţilor.
Tabăra lui Ali-Bey s’a retras la Medjez- 

el-Bab. Comunicaţiile telegrafice sunt tot 

întrerupte şi Administraţia nu ia mesuri.

Se anunţă din Alger că comunicaţiile 

telegrafice cu Tunisul sunt întrerupte.

S’a deschis o subscripţie pentru a se 

oferi colonelului Negrier o sabie de onoare.

Tetre-Spectacole - Concerte 

Hotelul Dacia
Teatru romăn a tinerilor artişti asociaiţ.

ani, iar bărbatul ei a scăpat 

muncă silnica.

Colonitarca Palestinei. — n^iOO
jidană scrie, că d’ocam-dată la vre-o 500

familii ovreeşti din Romănia s’au declarat,

că sunt gata a pleca la Palestina şi a se

aşeza acolo ca lucrători de pamSnt, şi da- celor ralte).

w S » 1 i T t t J Z Z T l  I JVemiul

i n &  lsO lei. Greutatea după v îr .li 
înscrierea pănă la 4 Septembre ; cnmtra- 
rea indoită pănă la rOctombre. Retrage
rea pe jmnetate, dacă este declarată pană 

la 15 Septembre, ora 12 din zi.
Yremiul 1. — Un obiect de arta oferit

de M. Sa Regele.

_ II. 500 lei. . .
(Această alergare se va face in urma

îngâni, de ori-ce verstă şi 
• îs aqîî snnt de re-

mult. Beniî pentiu aceşti emigranţi se vor 

procura insă, numai dacă lucrul va veni 

in cursul seu adeverat. Jidanii german. 

caii posed hărţii turceşţi, cari şi de alt

mintrelea nan nici o valoare, bucuros le 

vor da atăt pe aceste cat ş. pe cele eu- 

aleze ca preţ de cumpărare pentru arătur 

fa Palestina. Nesiguranţa d’aeolo se poate 

înlătura prin scut strein, p°a e; prm 

englez. Reuşind cei d’intai emigra ţ .

L r n l  ar avea un început
ovreiască ar putea creşte in Pales 

la numernl de vre-o 300 mu

c-amat. ?re]Ql
2000 lei. Greutatea după ^ s U  'nsa calul 
declarat de venzare pentru 1500 lei, se va, 
folosi de o descărcare de 1 şi jum^ kUogr., 
„entru 1000 lei 3 kilogr.. Caii născuţi şi 
crescuţi in ţară se vor mai folosi pe lan- 
x n ne asta încă de o descărcare de 1 şŞ»

pulaţia
tina pănă la numerm ’
suflete. Insă nimeni să nu capete o sub- ^  #  j oclsey.Clubuh>.

v pntiune mai lungă de trei am. Şi dacă

D e c la ^ iT p e ^  sejea

50 lei. înscrierea păna la 1 Octombre.

Premiul I. — 1500 lei. eoncu
a i i . —  Intrările păna la eoncu.

enţă de 500 lei.
III.

A-

Grădina Stavri
Teatru francez sub direcţia M. Keller.

Salonul Orfeu
Teatru romăn sub direcţiunea d-lui J. U 

Lugoşanu.

Otel Pesta
Canţonete germane, sub direcţia d.Skok .

P rim a  H a lă  de B ere
Cal. Griviţi vis-â-vis de Scola Militare. 

In toate zilele sevate muzicale.
Orchestră vieneză sub direcţiunea domnului.

I K r a n l i l

începutul la orele 7’la seara. 

Intrarea liberă.

I n s t i t u t u l  R A D U

i n  G rB lf t ţ l

Cursurile primare vor incepe la ^  

ugust; iar cele gimnasiale si < ^ ^ le  
la 1 Septembre viitor. La i  Septembre se 
deschide şi clasa 5-a

SINTAXA LIMBEI LATINE
de A- RADU.

Un volum de 27 coaie octav, preţul 5 lei, se afla 

e venzare la librăria Socec & Cemp. Bncnreşti, la 

librăria Tritten 31 la autor in Galaţi.

Institutul flQU io â-soape
Strada Primăriei No. 26, Bucuresci

Se face cunoscut onor. public şi. părin
ţilor oare anul trecut n’au găsit locun va
cante in acest institut, că prin terminarea 
studielor de liceu a cător-va eleve, ce vor 
depune esamenile de bacalaureat la se lu
nile de Septembre şi Maiu viitor, acele lo
curi remăn disponibile pentru anul şcolar 
ce incepe la 1 Septembre 1°81-

Preţul internatului cu studiele de curs 
primar şi secoadar, limba franceza şi lim
ba germană, este de 1 2 0 0  fr. pe an.

Se primeşte semi-interne şi interne ca

şi in trecut. ■ . , , . 0 0 0

Preţul pentru semi-interm este de yuu

fr. pe an.
Pentru externe 600 fr. pe an- 
Informaţiuni mai pe larg se pot lua de 

la direeţinne, in toate zilele de la 1 0  ore 

a. m. pănă la 6  p- m.

n o î i t i e  b ib lio g r a f ic e

A eşit de sub presă o nnoă ediţie din 

următoarele opere didactice ale d-lui A. 

Gorjan.

" B u l e t i n  F i n a n c i a r

27 august (Agenţia Havas)

Bursa de Paris

Renta Română 5 olo. . • < • 
Noile obligaţiuni 6  olo 0 . r. »• • 
Acţiunile Băncii României ■ • 
Renta franceză 5 olo , . • • 
Lozrrile tnrcejti

92

117 85 
58 75

92 -

117 85 
59 —

Bursa de Berlin

Priorităţile C. F. Romăne, . . 
Obligaţiunile C. F. Romane . • 
Acţiunile C F. Romăne. . • . 
Noile Obligaţiuni 60I0 C. K. K. , 
împrumutul dunărean Oppenneim.

100 40 
62 50 

104 00 
118 80

100 40 
62 5o 

103 811 
114 00

Bursa de lond ra

Imnrnmutul dunărean Oppenheîm. 
,  ,  Stern . _.

111 ’ 12 
109 ’>2

111-
119'IS

Bnrsa de Ylena

Renta metalică 5 olo . • • •

9 34 
5 56 

78 30

9 345 
5 56 

78 40

y enţiune



L  A  I 3 R O G -  R E S
42 CALEA V IC T O R IE I 4S 

BUCUREŞTI ;
BANCA NAŢIONALA A ROMÂNIEI

a c i iv  S i t u ţ im ie a  s u m a r ă  <1 c e ii,  ş i  s u o . Io, î i t i  a n a l i s t  pasiv

( Numerariu . 28201087 42 
Casa |

| Bilete de Bancă 5882520 
Efecte de încasat. , . . . .

J efecte scomptate. loc.. 1097781 38

Port ( <*eto suc“ l's • • 6658501 16
" I deto streine . . 9130819 55

J Bonuri tesaur. . 1600000
Capone scomptate . . - .

Avansuri asupra Efectelor g-arantate dej 

stat 15159700 —
Deto deto in sucursale 2969978 — I

Avansurîasupra lingourilor 496847 50,

Deto din sucursale 82760 — '
*) Cheltuieli de administraţiune ale Băn- 

ceî şi ale sucursalelor . . . .
Mobilier şi material de impr.

Restu de verşeminte al acţiunilor. ■. 

Deposit în cauţiune Thorsch Sohne şi 
deposite libere . . . . . . .  .

Efecte publice . . . .  . , . .

Dobândi datorate la avansuri asupra 

efectelor publice şi lingouri . .

Diverse, compturi debiloare . . .

4 la sută Scomptu! efectelor de comerţ. 

D  a şută. lo4bănda la avansuri pe efecte

Capitalul............................ .....

Bilete emise de B a n c ă ......................

Comp. corenfe Bucurescl. 5885314 7 7 ) 
Dei.o s u c u r s ă le 29.254 0 2 ) 

Dobândi şi beneficii diverse ,.

Profit et perdtii'e pănă la 30 Iunie . 

Diverse, compturi creditoare. . . .

12000000
54275520.

5914568

161339:
13524801

344793881

Marele succes al acesta I 
diu se datoresce proprietăţei j 
a trage afară din corp irii 

care tot-d auna a se fixa aş ţ 

ganelor esenţiale a vieţei * Al j  
sează ast-fel reul făcend vilii 

uşoră şi,promptă, Cei d’inti* • 
dici o recomandă cu deoseb * 
ti a guturaiului, bronchitelor j f 
rilor de gat, rematismelor, \ 

rilor. întrebuinţarea ei e fqli i 
p lă : una sau doue aplicaţiei 

de ajunse cele mai de mult*1: 

nu causează de cât o măii 

uşoară. Se găsesc, in toate i 
ciele.

a sc feri de contrafsuJ

In Paris, la D. Wlinsi, J  

Seine 31. Deposit in Bucurij 
domnii farmacişti: Zflrner, R iş l  

Bruss, Eitel, Dembovici şi it f l  

farmaciile; in Iaşi la d-nii ' 3  
cişti Linde, Lbyszewski ete.Tl

Frizat . . . .  . . . . . »
Tăiat barba ......................... ....  ,
Fricţiune, . . . . . . .  > „
Champoigne amerieain.
(Curăţitul capului cu duş). . » „

PENTRU DAME 

Coafura de ziuă . '  . . . . . 6 fr.
' '»  • » seară, . . . . ; . 8 „

„ „ mireasă . . . .  . 12 „

SALON SPECIAL 

Auuuţă in acelaş timp că numai in Ma
gazinul seu se găsesce renumita apă pentru 
curăţitul mătreţei Lotion Roumaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Roman, subsemnatul speră intr’o ?i- 
sit-ă numeroasă, asigurănd că publicul va 
fi pe deplin mulţumit.

D. Ursescu

7953363 50

28549711

108183296 108183296 90

eseu

tratează printr’o artă spepială

s a u  g r m

S L A B I T I I  \|k P '
In urma mnltor eccese aîe juneţe!, recomandam usagiul 

P I C A T U R I ! O B  K E G E N E Î W T R I C E
ALE

D -r ul ui  Ş A M U L THOMPSON
Paris, rue St. Lazare. 11.

Orî-ce flacon care nu va purta semnătura d-luî BGelin“ ^  
pharmacist se va considera ca contrafăcut.

Depositul în Bucurescî la pharmaciile Zurner, Risdorfer,
Brus, etc.

Medic, cliirur §i accoiicheur fost medic practicant 
in Viena in Elini cele:

BRAUN (Boale de femei §i facere)

HEBRA (Boale de piele, de p8r §i syphilis. 

Consultaţiuni de la 3—5 p. m.

ST RA D A  SF . V IN E R I N O . A ( C A SA  MISU

DOCTORULUI

DIN PARIS
Constituese purgativnl cel 

mai bun si cel mai agreabil, 
l fund-că,*luate cu alimente 
Lbune şi beuturi intâritore,i 
m. ■ . ele nu causezâ J  

neci desgust neci
• oboselâ.

ROB BOYVEAU-LAFFECTEUR
11 i S S 1 M iTiTl H 1*4 îT 111 Iservativii’. Singurăjj 
I  1 i  P  J ® JS ■ I  ■ | A §|$ B l  I  I  I I  I  Icătoare fără ai a'' ti 

—  -  -  -  -  —  « ,■  »  M * nimic Se g.ăsesCe‘J

armaciile din Univers şi la Paris la JULE PERRE farmacist, No J 
fstrada Richelieu, succesor al lui Bron ; la Bucureşti la d. ZURNER fari âl

Approbali in Francia, Belgia, Austria, Rusia. Rot'ulu este un Stropii Depuratifu (curăţitorfi) 

de composiţiune cu totuliî vegetală a căruia reputaţiune se urcă la unii secolu (4878). Elu este 

foarte efficace contra affecţiunilorâ pelu, darlreloră, scrofuriloru, ulceriloru, gurmeloru, 

intâririlorfi, maladilloru contagiose nuvelle sau învechite şi contra tutorii viciurilorfi săngelut. 

Elă este garantatii veritabilii prin semnătura Doctorului G ira u d e au  de  S a ln t-G erva is . 

 ̂ Depositulu Generalii: PARIS, <2 RUE RICHER, In Streinătate in  tite Pharmaciile., a MK A . KIBRIK D E N T I S T E
Vindecă, pune, sceate, plumbuejte cu aar 

cu platină etc. dinţii fârâ de nici o durere 

şi prin metode de curend inventate. Tot

odată curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 

extraordinar.
Se poate găsi a casă in toate zilele la 

orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Suise.

Menţiune'cu laudă 
din partea Împărat. Medalia de aur t̂t

irv ŞTIR IA i i

O oră dela staţia Feldbach a linii ferate de rest.

î n c e p e r e a  s e z o n u l u i  l a  1 MAIU

începutul cnrei de struguri la inee»utul Ini Septembre. Acide alcalo-mnriatice şî de fer, laptila 
sapră ji băi, inhalajinni de brad gi izvor, băi acido-carbonrce, băl de oţel. de apă dnlce, de b® 
3> in baein precum şi cure de apă rece.

S a  mutat in strada Mihaiu Bravul, lăngă. grădina publică, Casa 
îîegri, augumentate cu ăncă şapte saloane superb aranjate, o grădină cu arbori 

fructiferi, o curte mare cu arbori umbroşi vor fi la dispoziţia elevilor pe 
viiţoh aiioiirj . j„ ..g .......................

Beutnra cea mai escelentS ;i mai sănătoasă recorttoare ; această făntănă se recomandă mai e s 1 
ţcntrn sufeninţe de stomac gl begicii prin conţinutul cel mare de liber acid-carbonic, prin natrotlj 
dnplu acido-carbonic ce ajntii digestiunoa precum §i prin lipsa calcareldr grele stomacului.

Se comandă prin toate firmelo maei pe. apă minerOlă la Oirecţia băilor din Gleiclienberg sau'i • 
depoul infiinţat in Viena, Wallfischgaase 8.

din Copahirate de Sonde

vindecare signrâ şi repede

INJEOŢIUNEA RAQUTN e absolut neofensi
vă, ce permite a se intrevuinţci atât tiinp 
căt e necesar, fără  frică de vreun reu, ce’l 
produee alte prodnicte similare.

Această injecţiune e deajuns stngura spre 
a obţine o vindecare complectă a

Maladielor Seore(e
PARIS 78, Pana. St-Denis. 78—PARIS

unde st află şi liărtie şi vizicâtoare de Al- 
bespeyres mtrebui/nţate in  spitalele Franţei.

SARACIA SÂNGELUI
FRIGURI, BOALE NERVOASE

Adm inistraţinnea: PARIS , 22, 
bulev. Montmartre.

GRANDE-GRXLLE.— Afecţiuni li
mfatice, b61a căilorfl mistuitâre um
flarea ficatului ş’a splinei, opstrucţiunl 
viscerale, calcule biliare.

HOPITAL.—AfccţiunI ale căilorti 
mistuit6re, greutate la stomacGa mis
tuire grea, nepoftă dc mâncare gas- 
tralgie, uispensie.

CELESTINS.—Afecţiunile renichi- 
lord ale beşicel, nisipti, p6tră, gută, 
diabetă, albuminaciă.

HAUTERIVE. — Afecţiunile rini- 
cbilorQ, ale beşice! năsipQ, petră, gută, 
diabetă; albuminăriă.

A  sd cere nnmele isvornlui p© 
capsulă.

Deposilâ In BucurescIIaDD. War- 
tonovitz şi Herţog.______

Preciosa inventiune a CAPSULELOR TAETZ, cari, prin supleţa şi elasiicilate.a lor cea mari 
resolvat marea difficultate de a absdrbe fară desgust ori ce medicament greţos, constitue.i 
immens progres în theri$eutic&. . , ' . i

Bolnavi cei mai delicaţi, şi mai ales COPEI, vor putea prin urmare lua in mare dosă, produCi 
cele mai rele la gust, precum: Unt de ricinii, Olin de ficat de Morun etc., fară ca stomachul 
simtă cea mai mică obosdlă. ■ <

Jk e x i ge  n u m e l e  l u i  T A E T Z  
Deposit in Bucaresci, la farmaciile Dior Zurner, Risdorfer, Bruss, G. Gersabeck; in Brâ\ 

Petsalis; *̂n Grţjova^.ţţpţ}. ; j . ;. 4i iu- -..i, . . . t
Casa „MENU> opt.ican, succesorul d-lu 

Lliaer

VJNDECARE ASICURATA

Mcalgrene, dureri nevralgice şi rheumş' 
tismaleinele, bruţari, incinggtore, cercuri 
de picior. Calea Victori! 60.

GRATISet aTOUTle MONDE
* ° r l r ,  *  « T M IW .«

I A VIS IMPORTANT
I  LA MAGAZINUL DIN  STRADA LIPSCANI No. 21

I -«/ PETRACHE IO AN '*»-
A sosit al 4-lea transport de

de la facultatea de medicină .din Paris.
EE PARIS — 8, PLACE L'OPERA PARIS.
Se găseşte la toţi farmacişti, şi coaferi 

de Merit decernat Casei Doctorului PIERRE şi recompensa cea ma 
mare obţinută de dentifrices.

RECOMPENSA NAŢIONALA


